



CHKD APR 18 1962

No. 14

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

New York 1, N. Y., Balandžio-April 6, 1962

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

53 METAI

Garbės Kvota - Gauti 3 Naujus Narius Duos 1000 Narių

KENNEDY PAREIŠKIMAS SUERZINO MASKVĄ

Prezidentas Kennedy, kalbėdamas šu Saturday Evening Post korespondentui Stewart Alsop apie Amerikos planus, tarp kitko pareiškė, jog Amerika, pagal duotus įsipareigojimus, yra pasiruošusi paversti atominius ginklus atveju, jei reikėtų sulaukyti Vakarų Europos užpuolimą.

Toks atviras ir įspėjantis Amerikos prezidento paaiškinimas labai nepatiko Maskvai. Sovietų spauda tuojau atsiliepė pareiškdamą, jog Amerika pradeda žaisti preventyvinio karu. Tokiu karu yra laikomas įspėjamas karas, kuris pradėdamas vienos šalies, jai patogiausiu laiku, kad užbėgus už akių savo priešininkui besiruošiančiam pulti.

Visa sovietų spauda pradėjo kartoti prezidento pasisakymą. Didžiausią įniršimą parodė "Pravda" (Tiesa). Savo straipsnyje "Pravda" pastebė, kad "šiuo pareiškimu Amerika tyliai atsisveikino su savo principu — niekad pirmiesiems nepradėti atominio puolimo. Tuo pasitvirtinanti Washingtono preventyvinio karo baisi idėja."

Toliau "Pravda" didelę dalį savo straipsnio paskiria taikingsiems sovietų siekimams

PUOLAMAS ROBERTAS KENNEDY

Lietuvos komunistams pradėjus akciją prieš JAV ir kitur gyvenančius tremtinius, daugiau triukšmo keliama dėl tariamai amerikiečių įstaigų "slepimo" Mečio Paškevičiaus. Vilniaus "Tiesa" 37 nr. riebiomis raidėmis straipsnyje tiesiog apkaltino JAV teisingumo ministrą R. Kennedy — esą, blogai, kad jį jam pasiūstą "Tiesos" rašinį, ministeris atšaukęs, kad jis negalys pranešti tyrinėjimų rezultatų. Pasak dienraščio, reikalas palaidotas... ir ta proga užpulta ir amerikiečių demokratija, pasijuokta iš Amerikoje esančios "laisvės budelių" ir žmogžudžių" ir padejuota, kad JAV vis, esą, žiauriau persekiojami komunistai.

TAUTŲ APSISPRENDIMO LYGA PARYŽIJE

Prancūzijos parlamento užsienio kom. pirm. M. Schumannui vadovaujant, Paryžiuje įsteigta laisvo tautų apsisprendimo Lyga. Jos tikslas yra paremti savistoviai sugebantių valdyti tautų pastangas atgauti nepriklausomybę, planingai šalinti pasaulio kolonializmo reiškinius, studijuoti galimybes įvairioms tautoms ir visose pasaulio dalyse pareikšti apsisprendimo

procedūrai, pareiškdamą, kad Sovietų Sąjunga pirmoji nekad nepavartosi atominių ginklų. Tuo tarpu visi gerai atsimeina, kad Kruščiov kartą yra grasęs laisvajam pasauliui sunaikinti jį raketiškais ginklais.

"Kennedy pareiškimas — sako "Pravda" — padeda tik tems, kurie nori sukelti nervinę karo psichozės atmosferą ir kurię yra suinteresuoti abipusiu nepasitikėjimu".

Ta proga sovietų laikraštis vėl priminė, esą, Sovietų Sąjunga atominiais ginklais esanti pranašesnė. Taip pat pagasindinta Kruščiov globaline proga.

Taigi Maskva, dėl Kennedy ryžtingo ir atviro pareiškimo, pradėjo labai jaudintis. Tas rodo, kad sovietai toli gražu yra nuo savo pranašumo atominiuose ginkluose, apie kuriuos jie nuolat kalba ir dažnai proga pagrūmuoja ne tik savo kaimynams Europoje, bet ir užjūrio valstybėms, neišskiriant nei Amerikos.

Vakarų Europoje Kennedy pareiškimas sutiktas labai palankiai, nes jis padarė tuos, kurie kovoja ir siekia išsaugoti savo krašto laisvę.

teises. Šioji Lyga numato rūpintis ir laisvo tautų apsisprendimo teisėmis centro ir rytinėje Europoje.

Šiuo metu demokratiniuose kraštuose sudaromi komitetai iš 12-kos parlamentarų. Sudarytoji Lyga tautų apsisprendimo reikalui pateiks rezoliucijas, siūys raštus vyriausybei, politikams, organizuos tiesiog apkaltino JAV teisingumo ministrą R. Kennedy — esą, blogai, kad jį jam pasiūstą "Tiesos" rašinį, ministeris atšaukęs, kad jis negalys pranešti tyrinėjimų rezultatų. Pasak dienraščio, reikalas palaidotas... ir ta proga užpulta ir amerikiečių demokratija, pasijuokta iš Amerikoje esančios "laisvės budelių" ir žmogžudžių" ir padejuota, kad JAV vis, esą, žiauriau persekiojami komunistai.

AMERIKA BADAUJA...

"Raudonoji Zvaigždė", Maskvoje išeinęs sovietų armijos laikraštis rašo, kad Amerika yra valdoma prezidento Kennedy ir jo milijonierių, kai tuo tarpu tauta turi badauti...

Po Lietuvoje įvykusio dailininkų suvažiavimo, dabar, kaip pranešė Vilniaus radijas, jie ėmėsi kurybinio darbo ir... vadovaujasi "didin-ga KP programa". 1963 metais numatoma surengti respublikinę parodą. Sukankant 100 m. nuo 1863 m. sukilimo, esą, kai kurie dailininkai renka medžiagą sukilimui tinkamai pavaizduoti. Kitų dailininkų pareiga: nutapyti komunistinius pirmūnus, brigadininkus, pavaizduoti dujotektoninius pirmūnus, studijuoti galimybes įvairioms tautoms ir visose pasaulio dalyse pareikšti apsisprendimo

SEIMUI RENGTI KOMISIJOS DARBAI

Iš įvykusio praėjusių savaitę seimui rengti komisijos posėdžio paaiškėjo, kad paruošiamieji darbai sparčiai eina į priekį. Kiekvienas pakomisi-jys, kaip matyti iš pranešimų, atlieka skirtus darbus ir, at-rod, viskas eina sklandžiai, žinoma, rūpinantis ir dedant pastangas komisijų pirminin-kams bei nariams.

Siame posėdy prie Parengi-mų komisijos buvo sudaryta aštuonių asmenų Jaunimo sek-cija, pirmininkaujama A. Vakselio. Šioji sekcija seimo pro-ga numato praversti jaunimo deklamavimo, muzikos, litera-tūros, tautinių šokių ir madų konkursus. Laimėtojai, kaip projektuojama, bus apdovano-ti susipažinimo vakare.

Posėdžiui pirmininkavo A. S. Trečiokas. Svarstomais klausimais kalbėjo sekr. B. Pivaronienė, išdo globėjas S. Bredes, N. Bajoras, atvykusi iš Pittston, Pa., I. Trečiokienė, A. Valatkiene, M. Klimas, S. Vaičiūnas, Kiaunė, A. Vakselis, J. Valaitis, Vilpišauskas, B. Spudienė, A. Gustus, Vaičiūnaitė, Gustienė, V. Kalvelis, J. Prapuolenis, A. So-caitis ir kt.

Komisijos kitas posėdis bus balandžio pabaigoje.

SEIMININKES SKUNDZIASI VIRTUVIŲ PRIETAISAI

Savo laiške "Tiesai" (nr. 35) T. Kezienė išskėlė ir Lie-tuvoje aptariamą klausimą — ar virtuvės mechanizavimas fantazija? Štai, sako, reikia pavyzdžiui paimti Vilniuje, Gorkio g. 12 nr. esančią in-dų parduotuvę. Ten turima bulvėm skusti mašinėlė, bet... ji šeimininkėms nepatinka, re-tai kada gali rasti mašinėlės kavaui malti ar pipirams trinti. Panaši padėtis ir kitose Vilnius parduotuvėse. Pagal Kezienę, viskas telieka gra-žiais žodžiais apie moters bui-ties palengvinimą Lietuvoje. Ji teigia: dar daugelį virtuvės darbų šeimininkė atlieka ran-komis, sugaišdama daug lai-ko. Esą, jei ji turėtų papras-čiausią hermetišką puodą, val-gi pagamintų kelis kart greičiau. Pasirodė, tokius puodus Kauno "Pirmūnas" jau turė-jęs pradėti gaminti 1960 m., bet... gamyba iki šiol nepradėta. O tuo tarpu Lietuvos moterys ir toliau gaišta laiką.

PAJIESKOJIMAS

Albertas Bagočius pajiesko Antano ir Augustino Bagočių ir jo sunaus Alberto Bagočiaus. Turiu labai svarbų reikala. Prašau atsikreipti šiuo adresu: Albertas Bagočius, c/o Joseph Benulis, 1601 Blaine Ave., Terre Haute, Ind.



NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KARIAI PARADO ŽYGYJE

KVIEČIAME LAIMĖTI DOVANĄ

ATEINANCIO SEIMO PROGA VISI PRASOMI DALYVAUTI VAJAUS TALKOJE

Vajaus Komisija turėdama mintyje, kad šių metų liepos mėnesį įvyksta SLA seimas ir norėdami šį svarbų mūsų organizacijos gyvenime įvykį geriau atžymėti, nutarė kvies-ti narius, veikėjus ir organizatorius kuo daugiau lietuvių sutelkti į Susivienijimą. Tuo tikslu visos vajaus lengvatos yra taiko-mos iki 1962 m. liepos 1 d. Taip pat prailginamas laikas do-vanomai laimėti.

Todėl kas iki liepos 1 d. atsiųs daugiau naujų narių ap-likacijų, galės laimėti šias dovanas:

- Pirmoji dovana — \$100.00 už 50 naujų narių prirašymą.
 - Antroji dovana — \$75.00 už 40 naujų narių prirašymą.
 - Trečioji dovana — \$50.00 už 30 naujų narių prirašymą.
 - Ketvirtoji dovana — \$40.00 už 25 naujų narių prirašymą.
 - Penktoji dovana — \$25.00 už 15 naujų narių prirašymą.
- Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys. Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti į naujų narių pri-rašymo darbą, laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuosius, pažįstamus ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri deimantinės sukakties proga yra duodama didelėmis lengvatomis.

SUKLASTOTI PAZYMĖJIMAI MOKSLEIVIAM

Vasario 18 d. laikraštis "Komsomolskaja Pravda" pranešė, kad Sov. Sąj. išaiškinta apgavikų grupė, kuri įteikdavo mokytojams kyšius ir ap-rūpindavo pasitūrinčių tėvų vaikų dokumentais, reikalini-gais studijoms. Vienos Maskvos laboratorijos vedėjas, va-dovavęs apgavikų grupei rei-žiais žodžiais apie moters bui-ties palengvinimą Lietuvoje. Ji teigia: dar daugelį virtuvės darbų šeimininkė atlieka ran-komis, sugaišdama daug lai-ko. Esą, jei ji turėtų papras-čiausią hermetišką puodą, val-gi pagamintų kelis kart greičiau. Pasirodė, tokius puodus Kauno "Pirmūnas" jau turė-jęs pradėti gaminti 1960 m., bet... gamyba iki šiol nepradėta. O tuo tarpu Lietuvos moterys ir toliau gaišta laiką.

— Vasario 13 d. Vilniuje pasibaigusiame kompozitorių suvažiavime išrinkta nauja komp. sąjungos valdyba. Į ją įeina: muz. Juzelūnas, Balsys, Dvarionas, Tamoliūnas, Baumilas, Zygaits, Paltanavičius ir Budriūnas. Muzikologai — Gaudrimas ir Venckus.

Bažnyčia iš Sniego...

Vokiečių spauda aprašo, kaip lietuviai, St. Kinčinas, per keletą dienų iš sniego padarė kelių metrų aukščio bažnyčią, kurios bokšte švyti auksinis kryžius. Bažnyčia su menininku nufotografuota greta apa-rašymo. Toliau laikraštis pa-duoda kiek žinių apie šį tylųjį menininką.

Menininkas yra kilimo nuo Mažeikių, kur jis buvo, kaip bažnyčių altorių statytojas. Šiuo savo darbu, rašo laikraštis, Kinčinas norėjo pavaiz-duoti Vilniaus katedrą, tačiau užėjęs šiltas oras ir lietus, planą sugriovė. Tokiu būdu Kinčinas nuo savo plano pa-daryti Vilniaus katedrą atsisakė ir pasijieskojo, kaip pa-vyzdį vienos prancūziškos bažnyčios, netoli Reims, kurios stogas ir kitos dalys buvo stabylesnės. Menininkas dirbo pagal brėžinius. Laikraštis la-bai apgilestauja, kad toks ku-rinys iš sniego ir, žinoma, vie-ną dieną jį lietus sunaikino. Menininkas Kinčinas gyvena Memingene.

— Pianistė Dvarionaitė kon-certuoja Rusijoje, Bulgarijoje, Lietuvoje ir itur.

MUSŲ VAJAUS PASISEKIMO PASLAPTIS

KODEL VIENOJE KOLONDOJE STEIGIASI NAUJOS KUOPOS, O KITUR SKUNDZIAMASI DEL PASUNKESIŲ SA-LYGŲ. KODEL VIENI ORGANIZATORIAI SEKMINGI, O KITI KIEK ATSLIEKA?

Jau teko nurodyti, jog lietuviškų organizacijų tarpe mūsų Susivienijimas neabejotinai pirmauja savo atkingumu ir sugebėjimu į savo eiles įtraukti daugiausia naujų narių. Palyginamai mūsų darbo rezultatai neblogi, bet ar jie negalėtų būti geresni, tai kitas klausimas. Mes, pavyzdžiui, paskutinio vajaus metu turim puikių laimėjimų, nes sugebėta įsteigti naujas kuopas, įjungtas jaunimas į bendrinę lietuvišką organiza-ciją, kuri veidama įvairių pažiūrų lietuvių patriotų tarpe neabejotinai teigiamai paveiks į tą jaunimą, kad jis gerbtų svetimą nuomonę, kad savo darbuose laikytųsi butino vienin-gumo.

BET KODEL GI VAJAUS REZULTATAI NE VISUR LYGŪS?

Tačiau tokiam šviesiam dugne mes turim, deja, ir dė-mių. Štai kyla natūralus klausimas dėl nelygaus sekmingu-mo vajaus darbe. Jeigu visoje šalyje kartais net mažų — ne-gausių lietuvių kolonijų atsiranda žymus skaičius naujų na-rių, jeigu net naujos kuopos įsteigiamos, tai kodėl kitose vie-tovėse vajaus rezultatai vis tebėra, palyginti, mažesni? Kai kurių lietuvių centrų veikėjus norisi paklausti, ar jie bent kartą palygino vajaus savo laimėjimus su kitų kolonijų pa-siektais rezultatais? Tenka pripažinti, jog tokie palyginimai neišlaikytų proporcijos ir parodytų, jog nebuvo išnaudoti tu-rimi galimūmai.

KODEL VIENAS ORGANIZATORIUS SEKMINGAS, O KITAS NE?

Štai turim nemažą skaičių jau pasižymėjusių organizato-rių, kurių darbo rezultatais galima pasigerėti. Jie kiekviena-me vajuje gauna naujų narių ir padidina savo kuopas. Bet gre-ta jų mes dažnai sutinkame ir tokių veikėjų, kurių darbo re-zultatai atsilieka. O paslaptis, reikia pasakyti, yra visai pa-prasta. Tie organizatoriai sekmingi ir gana naujų narių, ku-rie jaučia pareigą savo organizacijai praktiškai padirbėti, ku-rie eina į žmones, kalbina juos priklausyti svarbiajai lietu-vių organizacijai ir gauti gerą bei patikimą apdraudą. Kaip buvo, taip ir pasiliko — vienintelis kelias gauti gerus vajaus rezultatus, tai praktiškai dirbti organizatoriaus darbą.

BUKIM DEKINGI ORGANIZATORIAMS — ENTUZIASTAMS

Tik pagalvokim, kokius puikius vajaus rezultatus mūsų organizacija turėtų, jeigu vajaus darbą dirbtų ne vieni entu-ziaistai, pasiaukoję lietuviškam darbui, o visi, kurie pasižadėję, kas įsipareigojo būti organizatoriumi. Juk mūsų vaisiai būtų tikrai šimteriopai didesni ir žymėsi mūsų brangaus Susivie-nijimo atečiai.

Laikas brangus, praleistos progos nebesugrįs. Dirbkime dabar!

SLA ORGANIZATORIAI

Čia nurodyti organizatoriai suteiks nariams informacijas apie SLA apdraudas ir pagelbės įsirašyti į SLA. Kreipkitės į juos.

ILLINOIS VALST.

CHICAGO, ILL.

- Mrs. Ona Biežis ir dr. S. Biežis, 3748 W. 63rd St., 322 kp.
- John Barkus, 5718 S. Laflin St., Chicago 36, Ill., 260 kp.
- Miss E. Mikuzis, 2026 N. Humboldt Blvd., 313 kp.
- Mr. K. Mačiukas, 2549 W. 71st St., 260 kp.
- Mr. L. Smulkštys, 5611 S. Emerald Ave., Chicago 21, Ill., 217 kp.
- Mr. V. Petrauskas, 7207 S. California Ave., 217 kp.
- Mrs. Anna Jagiella, 3052 W. 63rd St., 208 kp.
- Mr. J. Bıldıšas, 2839 W. 23rd St., 150 kp.
- Mr. A. Vaikevičius, 2534 W. 69th St., 150 kp.
- Mr. Ch. Austine, 6717 Peoria Ave., 134 kp.
- Miss Irena Narbut, 3721 W. 64th Place, 234 kp.
- Mrs. K. Katkevičienė, 5422 S. Spaulding Ave., 134 kp.
- Mr. J. Labžentis, 10826 S. Wabash Ave., 134 kp.
- Dr. K. Drangelis, 2420 W. Marquette Rd., 36 kp.
- Mr. A. Kaulėnas, 3414 S. Farnell St., 375 kp.
- Mr. J. Placas, 6718 S. Union Ave., 150 kp.

CICERO, ILL.

- Mr. K. P. Develkis, 1330 S. 49th Ave., 301 kp.
- ROCKFORD, ILL.
- Mr. P. Bernas, 810 Haskell Ave., 77 kp.
- SURINGFIELD, ILL.
- Mr. P. Kluga, 229 S. Paul St., 158 kp.
- Mr. J. Stočkunas, 1500 E. Carpenter St., 275 kp.

BERTHA PIVARONAS Manager

Redakcinė Komisija: Pirmininkas - ANTANAS SODAITIS, Nariai - JUOZAS PETRĖNAS, KUNIGAS PETRAS DAOGYS

Yearly Subscription Rates: In the United States \$4.00 To Foreign Countries \$5.00



Kiekviena kuopa turi būti atstovaujama Seime

Mūsų organizacijos konstitucija, rašydama apie SLA seimo sąstatą, sako, kad seimo sudaro Pild. Tarybos nariai ir teisėtu būdu išrinkti kuopų delegatai. Jie atstovauja pilnateisiais jų atstovų būty kuopų nariams.

Kalbant apie nario teisėtu būdu reikalaujama, jog renkamas delegatu būtų išbuvęs Susivienijime be pritraukto gerame stovyje nemažiau kaip paskutinius vienerius metus ir nemažiau kaip šešis mėnesius tuo pačioje kuopoje, kuriai atstovauti jis renkamas.

Taip pat svarbu, kad seime būtų gausiau atstovaujama kiekviena SLA kuopa. Todėl kuopos yra prašomos siųsti į seimą tiek delegatų, kiek jai leidžiama jų rinkti. Reikia žinoti, kad kiekviena kuopa, nors ji turėtų ir visai mažą narių skaičių, gali atsiųsti vieną delegatą. Bet jei kuopa turi daugiau kaip 30 narių, tai nuo kiekvieno 30 narių, jų likučio gali rinkti dar po vieną delegatą, jei narių likučis didesnis kaip 15. Kartu kuopa gali rinkti kiekvienam delegatui po pavardotą, kuris, delegatui negalint dalyvauti seime, eina jo pakeičiant.

Toliau konstitucija nurodo, kad delegatui renkami ne mažiau kaip 30 dienų prieš seimą. Kadangi šis seimas prasidės liepos 9 d., tuo būdu delegatų turi būti išrinkti ne mažiau birželio 9 dienos. Delegatų pavardes reikia laiku pranešti SLA centrui, kad jis suspaštinti sąrašą, tuo greičiau galės būti paruošta spausdinimui raportų knyga.

Aiskumu dėl priemonėms šiuos teisinius nuostatus ir konstitucinius reikalavimus, ypač tuos, kuriuos turime nešiojėti iš dėmesio atlikdami delegatų rinkimus.

REIKIA SUTEKTI PARAMĄ KP. DELEGATUI

Kiekvienas delegatas, dalyvaudamas seime ir atstovaujamas jame narių reikalais, atlieka kuopai gražų darbą, todėl visi supranta, kad

SLA Pirmos Apskritis Kuopoms Prancėzias Šiomis dienomis buvo išauštinėta SLA pirmos apskrities kuopoms pakviestas dalyvauti apskrities suvažiavime, įvykstantiame balandžio 6 April 15 d. Lietuvių Pileičių Klubo patalpose, 631 Walnut St., Easton, Pa. Suvažiavimas prasidės 2 val. po pietų.

Todėl, jei bent kęri kuopa, dėl kokios nors priežasties, tokiu pakvietimo negavo, tai prašau šį viešą pranešimą laikyti oficialiu pakvietimu suvažiavimui dalyvauti.

Kviečiame visus kuopas suvažiavimui dalyvauti, taip pat butų malonu matyti svečius bei viešnius iš mūsų kaimynės septynios apskrities.

Nepamirškime, kad šių metų liepos mėnesį įvyksta SLA seimas Newark, N. J. Bus galima ir apie seimą pakalbėti. Žiema baigiasi, oras bus gražesnis, keliai bus geri. Todėl visi ruoškimės, renkimės ir važiuokim į apskrities suvažiavimą. Su gliaa pagarba, J. Gegužytė-Zaloniene, SLA Pirm. Apskr. Sekretorė

S. L. A. KUOPŲ VEIKLA

Kviečiamas SLA Pirmosios Apskritis Suvažiavimas Easton, Pa.

SLA Pirmosios Apskritis Kuopoms Prancėzias Šiomis dienomis buvo išauštinėta SLA pirmos apskrities kuopoms pakviestas dalyvauti apskrities suvažiavime, įvykstantiame balandžio 6 April 15 d. Lietuvių Pileičių Klubo patalpose, 631 Walnut St., Easton, Pa. Suvažiavimas prasidės 2 val. po pietų.

Todėl, jei bent kęri kuopa, dėl kokios nors priežasties, tokiu pakvietimo negavo, tai prašau šį viešą pranešimą laikyti oficialiu pakvietimu suvažiavimui dalyvauti.

Kviečiame visus kuopas suvažiavimui dalyvauti, taip pat butų malonu matyti svečius bei viešnius iš mūsų kaimynės septynios apskrities.

Nepamirškime, kad šių metų liepos mėnesį įvyksta SLA seimas Newark, N. J. Bus galima ir apie seimą pakalbėti. Žiema baigiasi, oras bus gražesnis, keliai bus geri. Todėl visi ruoškimės, renkimės ir važiuokim į apskrities suvažiavimą. Su gliaa pagarba, J. Gegužytė-Zaloniene, SLA Pirm. Apskr. Sekretorė

Springfield, Illinois

SLA 275 kuopa šiais metais jau neteko trijų narių. Vasario 24 d.

Mirė Anastazija Ušdienė. Dideliame lūdesy paliko du sūnus, vieną brolių ir daugiau giminių bei draugų. Buvo palaidota iš švento Vincento de Paul bažnyčios Kalvarijos kapinėse.

Paskaitininkas labai aiškiai ir teisingai nūviete dabartinį gyvenimą Lietuvoje. Taip pat pažvelgė ir į tolimesnę ateitį. Prelegento pareikštos mintys man šokina daugiau rūpinantis tautos likimu ir ne nutrukti nuo tautos kamieno.

V. Sibulius

Akron, Ohio

Aukos laisvinimo reikalams Vasario 16 minėjimo proga Akrono ir apylinkės lietuviai Lietuvos laisvinimo reikalams sudėjo 233 dol.

Aukojai: \$25 — Dr. A. Baltrušėnas, ir \$10 — J. Salasevičius, \$10 — Dr. J. Štompka, V. Šliosevicius, N. Trumpickas, J. Zdanis, J. Vaičiulis, Socialistų kuopa.

\$5 — F. Baldukas, Dr. S. Sviderskas, kun. Ch. Patrick, Dr. K. Vyšniauskas, I. Janavičius, I. Kirtiklis, F. Joga, S. Lukas, A. Rudis, Dr. V. Apynius, "Birutes" Studijų klubas.

\$4 — Ch. Egger, \$2 — A. Gauder, V. Puišis, Jarašiusienė. Be šių dar 38 asmenys aukuoja po vieną dolerį ar mažiau.

Kas mėnesį renkamos aukos Vasario 16 Gimnazijai ir kt. lietuviškosoms organizacijoms.

Minėjimo šventėje sveikino VLIKo vykd. tarybos pirm. J. Glemža ir PLB Vokietijos Krašto valdybos pirm. kun. Br. Lubinas.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 kp. piknikas - gegužinė - išvyka įvyksta gegužinės 6 d., Sans-Souci parke, prie didžiojo stando. Tai bus pirminis lietuvių piknikas šį pavasarį. Nepamirškite dienos. Kviečia kuopos valdyba

SLA 115 kp. susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 8 d. Pradžia 2 val. popiet, lenkų Veteranų name, 287 E. Market St.

Kuopos piknikas jau už mėnesio, reikalingas prisirengti. Visi nariai kviečiami ateiti į susirinkimą. Taip pat yra ir daugiau renginių aptarti.

V. Tamulaitis, pirm. A. Miliauskas, sekret. - išd.

SLA 115 kp. susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 8 d. Pradžia 2 val. popiet, lenkų Veteranų name, 287 E. Market St.

Kuopos piknikas jau už mėnesio, reikalingas prisirengti. Visi nariai kviečiami ateiti į susirinkimą. Taip pat yra ir daugiau renginių aptarti.

V. Tamulaitis, pirm. A. Miliauskas, sekret. - išd.

Hamilton, Ont.



Antanas Kauspėdas, SLA 72 kp. išdinininkas

Taip pat priklauso ir Hamiltono Lietuvių Namų valdybai. Hamiltono Lietuvių Teatru "Aukuras", kur yra vienas iš pirmųjų ir aktyviausias vaidyboje. Yra Skautuora ir kitų organizacijų stambus rėmėjas.

Sargybų Kuopos 15 Metų Sukaktis

Kovo 2 d. 4204 — seniausia lietuviška Sargybų Kuopa iškilmingai paminėjo savo 15 metų sukaktį. Atsilankė daug aukštų amerikiečių karininkų, lietuviškų organizacijų atstovų, vokiečių ir lenkų centro viršininkai. Mėninkai pajavirino kruopščiai parengtą programą.

Sios kuopų vadovai — lpt. J. Matulaitis. Ji buvo įsteigta 1946 m. gruodžio 15 d. Mannheim - Kaeftal. Kelis karus perkelta, pagaliau ji įsikūrė Uhlernborne, netoli Mainz.

Kuopai vadovavo 9 buvę Lietuvos kariuomenės karininkai. Iš pradžio buvusiu 276 vyrų šiaudien beliko du. Kuopoje ligistai tarnavo 1,360 vyrų. Kęturį vyrų yra dalyvavę 1949 m. Berlyno oro tilte, 1950 m. dalinys, birželio mėn. minėdamos išvežimų sukaktį, dvi dienas badavo ir sutauptyta maistą pasieusė pabėgėliams į Berlyną. 1956 m. kuopa pasuneitė aukas vengrų pabėgėliams ir šiais metais — Hamburgo potvynių aukoms.

Kas mėnesį renkamos aukos Vasario 16 Gimnazijai ir kt. lietuviškosoms organizacijoms.

Minėjimo šventėje sveikino VLIKo vykd. tarybos pirm. J. Glemža ir PLB Vokietijos Krašto valdybos pirm. kun. Br. Lubinas.

Kuopai vadovavo 9 buvę Lietuvos kariuomenės karininkai. Iš pradžio buvusiu 276 vyrų šiaudien beliko du. Kuopoje ligistai tarnavo 1,360 vyrų. Kęturį vyrų yra dalyvavę 1949 m. Berlyno oro tilte, 1950 m. dalinys, birželio mėn. minėdamos išvežimų sukaktį, dvi dienas badavo ir sutauptyta maistą pasieusė pabėgėliams į Berlyną. 1956 m. kuopa pasuneitė aukas vengrų pabėgėliams ir šiais metais — Hamburgo potvynių aukoms.

Kas mėnesį renkamos aukos Vasario 16 Gimnazijai ir kt. lietuviškosoms organizacijoms.

Minėjimo šventėje sveikino VLIKo vykd. tarybos pirm. J. Glemža ir PLB Vokietijos Krašto valdybos pirm. kun. Br. Lubinas.

Kuopai vadovavo 9 buvę Lietuvos kariuomenės karininkai. Iš pradžio buvusiu 276 vyrų šiaudien beliko du. Kuopoje ligistai tarnavo 1,360 vyrų. Kęturį vyrų yra dalyvavę 1949 m. Berlyno oro tilte, 1950 m. dalinys, birželio mėn. minėdamos išvežimų sukaktį, dvi dienas badavo ir sutauptyta maistą pasieusė pabėgėliams į Berlyną. 1956 m. kuopa pasuneitė aukas vengrų pabėgėliams ir šiais metais — Hamburgo potvynių aukoms.

Kas mėnesį renkamos aukos Vasario 16 Gimnazijai ir kt. lietuviškosoms organizacijoms.

Minėjimo šventėje sveikino VLIKo vykd. tarybos pirm. J. Glemža ir PLB Vokietijos Krašto valdybos pirm. kun. Br. Lubinas.

Kuopai vadovavo 9 buvę Lietuvos kariuomenės karininkai. Iš pradžio buvusiu 276 vyrų šiaudien beliko du. Kuopoje ligistai tarnavo 1,360 vyrų. Kęturį vyrų yra dalyvavę 1949 m. Berlyno oro tilte, 1950 m. dalinys, birželio mėn. minėdamos išvežimų sukaktį, dvi dienas badavo ir sutauptyta maistą pasieusė pabėgėliams į Berlyną. 1956 m. kuopa pasuneitė aukas vengrų pabėgėliams ir šiais metais — Hamburgo potvynių aukoms.

Kas mėnesį renkamos aukos Vasario 16 Gimnazijai ir kt. lietuviškosoms organizacijoms.

Minėjimo šventėje sveikino VLIKo vykd. tarybos pirm. J. Glemža ir PLB Vokietijos Krašto valdybos pirm. kun. Br. Lubinas.

Kuopai vadovavo 9 buvę Lietuvos kariuomenės karininkai. Iš pradžio buvusiu 276 vyrų šiaudien beliko du. Kuopoje ligistai tarnavo 1,360 vyrų. Kęturį vyrų yra dalyvavę 1949 m. Berlyno oro tilte, 1950 m. dalinys, birželio mėn. minėdamos išvežimų sukaktį, dvi dienas badavo ir sutauptyta maistą pasieusė pabėgėliams į Berlyną. 1956 m. kuopa pasuneitė aukas vengrų pabėgėliams ir šiais metais — Hamburgo potvynių aukoms.

Kas mėnesį renkamos aukos Vasario 16 Gimnazijai ir kt. lietuviškosoms organizacijoms.

Minėjimo šventėje sveikino VLIKo vykd. tarybos pirm. J. Glemža ir PLB Vokietijos Krašto valdybos pirm. kun. Br. Lubinas.

Kuopai vadovavo 9 buvę Lietuvos kariuomenės karininkai. Iš pradžio buvusiu 276 vyrų šiaudien beliko du. Kuopoje ligistai tarnavo 1,360 vyrų. Kęturį vyrų yra dalyvavę 1949 m. Berlyno oro tilte, 1950 m. dalinys, birželio mėn. minėdamos išvežimų sukaktį, dvi dienas badavo ir sutauptyta maistą pasieusė pabėgėliams į Berlyną. 1956 m. kuopa pasuneitė aukas vengrų pabėgėliams ir šiais metais — Hamburgo potvynių aukoms.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: MOTIEJUS NASVYTIS, M. D., VINCAS TERCLJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Užkrečiamosios Ligos ir Apsisaugojimas

DR. M. NASVYTIS, Chicago, Ill.

Tėsinys Antikunai, antitoksinai tik ten pasireiškia, kur ligos sukėlėjas gamina toksinus, pav. prie difterijos ligos, piktybiinio melšlungio arba stabo, vartojant sugedusią žuvį arba sugedusią mėsą, jeigu ta mėsa arba žuvis buvo apkrėsta botveiziu bakterijomis.

Antikunai - antitoksinai yra griežtai specifiški tai mikroorganizmų, paprastai gerai įsitūrinami, išnyksta. Savo eksperimentais su choleros vibrijomis, panaudojant bandymams jurs kiaušialais, imunizuotas prieš Azijos cholera, R. Pfeifer ir Isaeff įrodė, kad gyvi choleros vibrijonai pilvo plėves ortmėje (cavum peritonei) nuo bakterizolinių veikimo išpaista.

Reikia pažymėti, kad dariki pat paskutinįjį metų mokslininkų dar nėra galutinai išaiškintas mechanizmas, kurio dėka mikroorganizmai, sukeltanti ligą, yra organizmo įgyje negalimi.

Medicinos mokslas, kuris tuos klausimus gyvidena, yra vadinamas imunite.

Nei vadinamoji humoralinė imuniteto teorija G. Ehliche, nei ta teorinė, pagal kurią, susidaro infekcija plačiai

veikime, rasime apie 8,500 lietuvių. Žinoma, čia pat susidursime su labai opiu klausimu, kas laikoma lietuviu. Iškilus dažnai minimas repatriantų ar klapėdėčių lietuviškumas, o taip gi ir mišrių šeimų problemos (yra lietuvių vyrų, kurie vedė vokiečių ar kitas kitatautes moteris). Daugelis lietuvių yra pramoninę savo žmonas lietuviškai ir tokiose šeimose ir vaikai kalba lietuviškai, bet rasime ir tokių, kur net abu tėvai lietuviai, o su vaikais kalbasi vokiškai...

Didelis lietuvių išsisklaidymas po didelę kraštą yra netgiams veiksnys jų tvirtėjimui susiorganizuoti, vargo mokymų tinklo išplėtimui ir kultūriniam veikimui. Ant- rai, gal svarbiausia kliūtis, trukdama šviesuolių ir aktingesnių asmenų. Vyresniųjų greitas ne tik emigracija išre- tino, bet ir amžiaus našta ar sveikatos nusilpimas trukdo jiems aktingiau veikti. Jau- nięji gi, kaip ir visuose kitose- se kraštuose, mažai teįstrau- kia į lietuvių organizacijų gy- venimą. Vasario 16 Gimnazi- jos išmoksintais priešais ko ne visas išemigrovo. Likusie- ji jos auklėtiniai studijuoja ir studijos užima visą jų laiką, o, be to, universitetinėse miestuose mažai lietuvių gy- venia, tad jų lietuviška veikla reikišias daugiausia student- niame judėjime. Dalis jauni- mo metasi į amatus ir aukš- tesnio mokslo nesiekia.

Turime apylinkių, kuriose reikišiai organizuota lietuvių veikla tol, kol buvo gyvas ar sveikas jiems vadovavęs as- mo. Jam susirgus ar mirus, viskas pabrūkta.

Rasime ir priešingų pavyz- džių, kur apylinkė atsitur- kia, kur atvyksta vienas veik- las asmuo, kaip tai neseniai įvyko Wuertburge."

PASALINTI DU LATVIJOS MINISTRAI Švėtimo minist. Vilis Krumi- nš pašalintas iš pareigų. Jo

veiton paskirtas Andrejs El- vichs. Kitu įsakų pašalintas iš pareigų kultūros ir užsienio reikalų ministras Volde- nas Kalpiņš. Nauju kultūros mi- nistru paskirtas Vl. Kaupuzs.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

WILKES - BARRE, PA. SLA 115 kp. susirinkimas įvyks balandžio 8 d., 2 val. popiet, lenkų Veteranų name, 287 E. Market St.

EASTON, PA. SLA pirmosios apskrities atstovų suvažiavimas kviečiamas balandžio 15 d., 2 val. popiet.

PITTSBURGH, PA. SLA 7 kp. susirinkimas bus balandžio 8 d., 2 val. popiet, toje pačioje vietoje, kaip ir ankščiau.

SLA 115 kp. piknikas - gegužinė - išvyka bus gegužės 6 d., Sans - Souci parke, prie didžiojo stando.

Mano brolys kazys. Visą laiką Mikalojui pirmajam karaliaujančiam buvo neramios gaidynės. 1828 m. šio ka- ruz su Turkija. Apie 1830 m. pakilo maistas Lenkijoje, "krakusmečiu" pas mus vadi- namas.

Tokiuose tai metuose, kaip krakusmetis, gėdė mano bro- lis.

Kraukus tik kepurės raudonos, o šito vyro ir pas- turgalis raudonas. Matyt, jog krakusmetys, — kalbė- jo Bebrinikų Strakalienė be- prausdama vaikėška.

Klausiu aš sykį brolio: — Kazys, ar tu narėtum bu- ti mažas? — Ne, — atsakė jis — ne- norėčiau.

Tiesą kalbant, man tai ne- minki buvo dyvai. Visi, visas svietas, tik dusauja, kad grįž- ti į vaikiskius metus, vis ti- kieno gėdžia, o čia te! turė- kiti! — "Nenorėčiau!"

Kodėl? — paklausiau aš — su netais akvyumu, žinoda- mus, jog jeigu jis man atsa- kys, tai jau atsakys ir aš ga- na akvyai.

Motina labai dažnai pla- kė! Taip dažnai, kad tėvas net- sykį ir sudraudė: "Ka, girdi, be reikalo tu ji muši; — nie- ko neįmuši; ateis į protą ir

Tiesą kalbant, man tai ne- minki buvo dyvai. Visi, visas svietas, tik dusauja, kad grįž- ti į vaikiskius metus, vis ti- kieno gėdžia, o čia te! turė- kiti! — "Nenorėčiau!"

Kodėl? — paklausiau aš — su netais akvyumu, žinoda- mus, jog jeigu jis man atsa- kys, tai jau atsakys ir aš ga- na akvyai.

DARBAS AMERIKOJ SENIAU IR DABAR

Darbo sąjūdis Amerikoje 1960-tuose metuose yra vie- na iš didžiausių jėgų tauti- name gyvenime. Darbo lėti- niai yra svarbios tautinės as- menybės ir j jos yra nuol- ta kreipiamasi patarimų tau- tinėse ir tarptautinėse proble- mose. Darbas Amerikoje turi problemų ir kai kurios jų yra rimtos. Amerikos Darbo Fe- deracijos ir Industrių Organi- zacijų Kongreso susijungia- mas 1965 m. automatiškai nepanaikino atšrios kompeti- cijos tarp artelijų ir industri- jų unijų. Kova dėl interesų, vis dar yra skirtingi jėga darbo sąjūdyje.

Daugelis darbo sąjūdių ty- rinėtojų tiki, kad tiek daug- energijos buvo suaukota dū- rikidiniams disputams tarp unijų ir labai mažai jos liko pagrindiniam darbo judėjimo uždavimui — organizuoti ne- suorganizuotus. Darbas turi kitas problemas, pav. kompi- cijos keliose unijose.

Vidiniai sunkumai, su ku- riais darbo sąjūdis susiduria, ir dabartinio organizavimosi nora stoka nurytė kai kuriuos darbo sąjūdių vadovus. Tačiau Amerikos darbo sąjūdių istori- ja niekad nebuvo vien tik laimėjimais nukelta. Buo- vėrijod, kai artelinis unijoniz- mas buvo lyg ir praradęs sa- vo dinamiskumą.

Perspektyvoje darbo sąjū- džio laimėjimai darbininkams ir visiems piliečiams buvo puikus. Geri tam metai buvo 1985 m., kai darbo sąjūdis buvo nesutartinis sudraskytas. Tai vyko tik metai prieš A- merikos Darbo Federacijos suorganizavimą.

1985 m. paprasta darbo diena buvo 10-ties dienos va- landų ir 6-ąjį savaitės dienų ilgio. Tačiau dauguma darbi- ų, kiti dirbo net 7 dienas sa- vaičiėje. Atlyginimas už vir- šalandžius, atostogas ir šven- tes visai neegzistavo.

Dabar 8-ųjų valandų dienos darbas su 40 valandų darbo por savaitę yra standartinis. Atlyginimas pagal dolerio pi- kosos ir deda visą suvažiavimą prieš tas unijas, kurios dar- vis nepakeičia savo senū susi- statymų.

A. C. Dar Apie Panevėžio Monografiją Trumpai buvo jau praneš- ta, kad yra spaudai paruošta Panevėžio monografija. Iki šiol tokio turinio knygų turė- joms labai ribota skaičių. Ne- priklausomybės laikais Akiras Biržys buvo išleids dviejų - trijų apskirčių trumpas mono- grafijas. Prieš šimtą metų bu- vo kaikiurių Lietuvos vietovių aprašymų išleids lenkų kalba M. Balinskis, kai ką rašė rusai bei vokiečiai. Tačiau ap- rašymuose buvo žinios daug- iausia keliamas klausimas yra nedaro drauda arba taip vadinamas "garantutos me- tinis atlyginimas".

Platesniam socialiniam fronte organizotas darbus užtikrinti legislacija, kuri du- da benefitus visoms vi- tuomenės grupėms. Į legisla- tyvinius laimėjimus įeina ja- tyvymai, draugai vaikų sam- dytams darbu, saugantys mu- teikiantys saugumo ir sanita- rios standartus darbininkams fabrikuose ir kitose darbo vietose ir reikalaujant dar- bio ataskingumo už nelai- mingus atsitikimus darbe ir už industrines ligas.

Darbas buvo kovos už be- gėdar socialinės apsaugos legi- slaciją avangardu. Tai yra vi- sus, kuriuo buvo pasiek- tas minimalio atlyginimo standartas, nedaro apdrauda ir įstatymai garantuoja ir pa- laiką darbininkų teisę orga- nizotis ir kolektyviai derėtis.

Apie Panevėžio apskirčių ar- ba Upytės pavietą žinių turė- joms mažai. Užtat Panevėžio Klubo valdyba ėmėsi iniciaty- vos paruošti Panevėžio mieto- to ir apskrities platesnę mo- nografiją. Ją ruošė komisija iš Rukūžios, Vadopolo ir Ži- lio. Redaktorium yra pakvie- tas Masiūnins. Knyga baigta- ma tvarkyti ir greitai bus at- duota spaudai. Manoma teisi- numeratos būdu.

Joje rašo daugiau 20 įval- riu profesijų autorių. Knyga bus papušta vietovių atvaiz- dais, foto nuotraukomis ir kt. Turės apie 360 puslapių. Tai- na numatyta nedidesnė \$5.00.

— Vaikai, aš jums išvirsiu pikio, tik jūs pristatytkit man ko ruikia — atsigręjęs į vaikus atsiliepė Kazys, patėn- jęs bendrą visų norą.

— O ko ruikia? Ko ruikia? — atsisakė dabar nekantų- balsai iš visų pusių.

— Ot, tu atnešk smalos, tik žiurek — ne gėlis. Tu atneš skiedrų, tu puodelį dėl virini- mo — komandieravo Kazys.

— O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Nuėmė viską į Maršaukų pirtį ir virina pikį. Čirškis, pleška pikis, šokinėja laisai. — O Maršaukų Jurgio bus pirtis.

Gettysburgo Prakalba

Beveik prieš šimtą metų buvo pasakyta prakalba, kuri nudaėjo per pasaulį. Tuo me- tu nebuvo radijo ar kitų prie- monių svarbių prakalbų užre- korduoti, net nebuvo padary- ta kopijų kepebandomas. Tačiau, nežūrint šių komuni- kacijos priemonių trukmę, prakalba pasiekė beveik kiek- vieną pasaulio kampą ir buvo žmonių labai vertinama.

Prakalba buvo pasakyta vienoje kapinėse prie tik ką praejusios kovos lauko, Gettysburge, Pennsylvania valstijoje, 1863 m. lapkričio 19 d. Kąbėtoju buvo prezidentas Abrahamas Lincolnas.

Gettysburgo prakalba buvo pasakyta JAV istorijos kriti- kų momentu. JAV buvo susi- skaldžiusios ir dvi priešingų ideologijų puses,

Tėvynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

SLA PREZIDENTAS LAN- KESI DETROITE, MICH.

I neseniai įvykusį SLA 75 metų Deimantinio Jubilėjaus minėjimą Detroit, Mich., šventės rengėjų kviečiamas, buvo atsilankęs SLA prezidentas Povilas P. Dargis ir čia pasakė išsamią kalbą mūsų organizacijos aktualiais klausimais. Atsilankusių į minėjimą visuomenės veikėjų, svečių ir narių prezidento kalba buvo išklaudyta dideliu susidomėjimu.

PRADEDAMA SKAICIUOTI BALSAUS

Kovo mėnesį vykdytų SLA Pildomosios Tarybos rinkimų balsai pradėdami skaičiuoti balandžio 7 d. Susivienijimo centro patalpose, New Yorke. Balsų skaičiavimo Komisiją sudaro Mikas Klimas iš Linden, N. J., M. Michelsonienė iš Milton, Mass. ir A. Valatkienė iš Paterson, N. J. Komisijai baigus darbą paaiškės rinkimų duomenys. Juos galėsimė paskelbti ateinančiame Tėvynės numeryje.

JAUNIMO SEKCIJA SLA 52 SEIMO RENGIMO KOMITETE

Kovo 25 d. SLA centro patalpose įvykęs šio komiteto pilnatis susirinkimas sudarė Jaunimo sekciją, kuri turi plačius uždavinius. Jaunimo sekcijos pirmininku išrinktas visuomenininkas A. Vakselis.

SVENČIŲ MĖNUO

BALANDIS — ketvirtasis metų mėnuo, turįs 30 dienų. XVIII amž. Mažoji Lietuva dar buvo vadinamas Sultekiu, nes tuo laiku iš beržų ir kitų medžių teka sula. Balandis yra pavasario — Velykų švenčių mėnuo. Lietuvoje balandžio mėnesį iš pietų paskrenda paukščiai, jų žinomiausias, visų dėmesį atkreipias — gandrų. Žydi ankstybosios gėlės ir kiti augalai ir todėl balandis laikomas žiedų mėnesiu.

Šiame mėnesyje Washingtone suzydi japonų vyšnios. Garsioji vyšnių žydėjimo šventė bus nuo 3 iki 11 dienos balandžio.

“PADARIU KĄ GALEJAU”

Praėjusį šeštadienį Brooklynio lietuviai pagerbė Kazį Kepalą, jo 71 gimtadienio progą. Pagerbimą suruošė žurnalo “Kario” redakcija, kaip savo veikiam bendradarbiui. Įžangos žodį tarė “Kario” redaktorius Z. Raulinaitis. Pagrindinę kalbą pasakė Jurgis Kiaušnė, iš Nepriklausomybės kovų sukaktuvininko draugas. Sveikino Lietuvos konsulas A. Simutis ir visa eilė kalbėtojų. K. Kepalas, atsakydamas į sveikinimus, pareiškė: “Padariau, ką galėjau, o jūs padarykite daugiau.”

Savos kurybos paskaitė L. Zitkevičius ir Rutenis. Pobuvy dalyvavo apie 50 asmenų, jų tarpe sukaktuvininko dukterė painistė Aldona Kepalaitė.

K. Kepalas yra kilęs iš Petraukos, Kamajų val., Rokiškio apskr. Istorijos studijas pradėjo Petrapilio universitete 1912 m. Vėliau Lietuvos universitete studijavo graikų, lotynų ir lietuvių kalbas. Universitetą baigė 1926 m. Buvo gimnazijos mokytojas Kaune, o vėliau Vytauto Didžio universitete lotynų kalbos lektorius. 1919 m. tapo savanoriu ir dalyvavo Lietuvos Nepriklausomybės kovose. Vėliau redagavo “Karį”. Amerikoje aktyviai reikiama organizacijų veikloje ir bendradarbiauja spaudoje.

“Keleivio” Kalendaris

Savaitrartis “Keleivis” nuo 1912 m. kasmet išleidžia kalendarį knygos pavidalo. Šiometinis kalendaris turi 96 puslapių. Jame be įprastų kalendarinės dalies yra visa eilė įdomių ir aktualių straipsnių. Tarp jų: dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės “Baudžiava Lietuvoje”, S. Michelsono “Antrosios Lietuvos klausimas”, gydytojo Vl. K. “Apie kraujo spaudimą”, A. Fromo Gužučio “Ubagų (elgetų) banketas” ir kt. Taip pat Maironio, K. Binkio, Putino - Mykolaičio ir kitų autorių eilėraščių.

Kalendariume sužymėti tik krikščioniškieji vardai. Greta jų surašyti lietuviškuosius,

kaip mėgina daryti kalendariai, gal ir nėra pagrindo. Tačiau bent atskiras alfabetinis sąrašas lietuviškų vardų tokiame kalendoriuje turėtų būti. Jis praverstų tiems, kurie įmetrikuodami naujagimius, nori parinkti grynai tautinį lietuvišką vardą.

“Keleivis”, išleidamas šį kalendarį, suteikė visuomenei įvairių pasiskaitymų knygą, kartu atlikdamas gražų darbą, nes musiškoji knyga, kaip žinome, vis mažiau ir rečiau pasiekia skaitytojus. Kalendariaus kaina 75 c.

SLA Centrinės Kuopos Susirinkimas

SLA 126 kuopa, kuri veikia New Yorke prie Susivienijimo centro kartu priglaidama ir pavienius narius, kovo 23 d. turėjo metinį susirinkimą. Mirusios jos pirmininkui M. L. Vasil ir laikinai iš New Yorko išvykus vice pirmin. O. Vinikienei, susirinkimą atidarė kuopos finansų sekretorius A. Sodaitis, pakviesdamas pagerbti tylos minutę mirusius prajusias metais kuopos narius: M. J. Viniką, M. L. Vasilį, J. Kruzę, žuvusią tragiškai eismo nelaimėje. Audėnaitę, Zigimą Matuką, V. Kondrat, L. Jagelienę, P. Živatą, A. Bilienę, dr. P. Kusą ir šiais metais mirusį M. Anuską.

Susirinkimo pirmininku buvo išrinktas Stasys Jakstas. Perstatytas ir priimtas naujas narys A. Jurgela. Išsamų pranešimą apie kuopos darbą ir finansų stovį padarė A. Sodaitis. Taip pat raportus pateikė išdininkas A. Ošlapas, izdo globėjas J. Audėnas ir protokolų sekretorius P. Bukšnaitis. Visų raportai priimti.

I kuopos valdybą šrinkta: S. Jakstas — pirmininku, O. Vinikiene — vice pirm., Pijus Bukšnaitis — protokolų sekr., A. Sodaitis — finansų sekr., A. Ošlapas — izdin., J. Audėnas ir J. Stilonas — izdo globėjas, dr. V. Kanauka — daktaru kvotėju.

Apsvarstyta kuopos reikalai, prašyta nariai išpildyti vajinę kvotą, susipažinta su SLA centro atsiųstais raštais. Padaryta keletas įnešimų, kurie bus pasiūsti įstatų komisijai. Nors kuopos izdas nėra didelis, bet kuopa paskyrė 25 dol. J. Kairiui, Vasario 16 Akto signatarui paremti, 10 dol. ALTui ir 10 dol. Lietuvos žurnalui, leidžiamam anglų kalba.

Baigiantis susirinkimui atlikta Pild. Tarybos rinkimai. Pagal seną paprotį, nariai pasivaišino prie bendro stalo. I vašes atsilankė SLA sekretorė B. Pivaronienė, kuri su nariais plačiai pasikalbėjo mūsų organizacijos reikalais.

MOKYTOJAI ŽADA STREIKUOTI

New Yorko miesto mokytojai savo unijos gausiame susirinkime nutarė nuo balandžio 10 d. išeiti į streiką, jei jiems nebus pakeltas atlyginimas už darbą.

Dabar mokytojas pradeda dirbti su \$4,800 metinės algos. Toliau alga palapsniui kyla iki \$8,650. Unija reikalauja pradėtinės algos \$5,400, kuri turinti pakilti iki \$9,600.

Atsiųsta paminėti

K. V. Taurus “Guerilla War on The Amber Coast”, pusl. 110. 1962. Leidėjas Voyages Press, 35 W. 75 St., New York City 23, N. Y. Knyga įrašyta Kongreso knygyno kataloge No. 61-18739. Žurnalas “Lituanus” No. 3, anglų kalba.

BOSTONO CHORO KONCERTAS

New Yorko skautų “Tauro” tunto pakviestas Franklin K. Lape salėje Brooklyne, kovo 24 d. koncertavo Bostono mišrus choras, vedamas muziko Gaidelio.

Programą sudarė pirmoje dalyje lietuvių kompozitorių kuriniai ir antroje dalyje — Johan Strauss valsai.

Choras pasireiškė, kaip gerai disciplinuotas dainos kolektyvas, jautrus kiekvienam dirigento mostelėjimui. Geri balsai, sklandūs perėjimai ir dainų sąskambis davė pajusti klausytojam pilną dainos grožį ir gerą choro dainavimą.

Solistas B. Povilavičius išpildė dvi arijas iš operos Kor-

nevilijos varpai — Planquette bei Sivilijos krpėjo — Rossini. Solistas parodė stiprų, išlavintą ir apvaldytą balsą. Jo vykusiai išpildyti kuriniai žavėjo klausytojus, kurie ilgais plojimais kvietė solistą kartoti.

Chorui akompanavo jauna pianistė, Nijolė Vaičiaitė. Antroj koncerto daly, dainuotant J. Strausso kurinius, pianistė prisidėjo prie gražių efektų ir kartu atliko nelengvą uždavinį.

Programa buvo skoninga ir koncertas klausytojuse paliko gilų įspūdį. Tenka pareikšti užuojautą ne rengėjams, nes jie nuostolių netuėjo. Mat,

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 31, 1962

Išmokamos Apdraudos

PETRAS BRAZAITIS, 29 kp., Westville, Ill., gimęs gegužės 15, 1879 m., Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1917 m., mirė vasario 20, 1962 m. Velionio sunui, Juzui Brazaičiui-Ross, apdraudos išmokėta	\$150.00
PAULINA USELIENE, 108 kp., Canton, Ill., gimusi kovo 12, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 20, 1913 m., mirė kovo 8, 1962 m. Velionės dukterei, Helen McCartney, apdr. išmokėta	\$300.00
FRANK TULEIKIS, 194 kp. Roxbury, Mass., gimęs rugpjūčio 24, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1936 m., mirė kovo 6, 1962 m. Velionio žmonai, Anna Tuleikis, apdraudos išmokėta	\$150.00
PETRAS KUJIZINAS, 224 kp., Bulpitt, Ill., gimęs rugpjūčio 24, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 22, 1913 m., mirė kovo 8, 1962 m. Velionio žmonai, Josephine Kuizinui, apdraudos išmok.	\$150.00
MAGDE JASULEVICIENE, 260 kp., Chicago, Ill., gimusi kovo 15, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 1926 m., mirė gruodžio 18, 1961 m. Velionės sunui, Robert Raičaičiui, apdraudos išmokėta	\$211.00

Viso \$961.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$45,375.00

ISMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Charles Stukas, 365 kp., Jamaica Plain, Mass.	\$500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$4,500.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

92. V. Lienikas, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 11 sav. 6 d.	\$46.50
93. A. Likienė, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 11 sav. 2 d.	104.00
94. A. Dekofski, 53 kp., Chelsea, Mass., sirgo 8 sav.	72.00
95. K. Katinas, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 2 sav. 4 d.	32.00
96. O. Kalpokas, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 5 sav. 2 d.	64.00
97. J. Cernauskas, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 6 sav. 2 d.	37.00
98. S. Spokas, 77 kp., Rockford, Ill., sirgo 3 sav. 5 d.	66.00
99. S. Kvedar, 127 kp., Lynn, Mass., sirgo 8 sav.	43.75
100. S. Mainonis, 131 kp., Norwood, Mass., sirgo 6 sav. 2 d.	29.07
101. K. Kaledienė, 165 kp., E. Vandergrift, Pa., sirgo 8 sav.	42.00
102. O. Janarauskienė, 275 kp., Springfield, Ill., sirgo 6 sav. 5 d.	22.39
103. J. Dauparas, 322 kp., Chicago, Ill., sirgo 4 sav., 5 d.	249.40

Viso \$806.11
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$5,850.31

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo seniems klientams, o taip pat naujesiems, kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia stuntinių persuntimų į Sovietų Sąjungą.

Mes esame igalioji VNESPOLYTORG tęsti stuntinių stuntimą ir mes garantuojame, kad stuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai. Visi mūsų skyriniai turi didelį pasirinkimą stuntiniams reikmenų (audinių, odų ir tt.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriniai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.	Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.	Tel. EV 4-4952
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Ave.	Tel. DI 5-8806
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street.	Tel. MU 4-4619
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)	Tel. PO 3-5559
LAKELWOOD, N. J., 128 4th Street.	Tel. LO 2-1446
NEW HAVEN, Conn., 6 Day Street.	Tel. HU 1-2750
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St.	Tel. TO 1-1068
CLEVELAND 13, Ohio, 904 Liberty Road.	Tel. SW 8-2868
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street.	Tel. TO 7-1575
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campus	Tel. BR 8-6966
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Ave.	Tel. WA 5-2737
CHICAGO 8, ILL., 3212 So. Halsted St.	Tel. AN 1-2994
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Blvd.	Tel. FI 6-1571
SAN FRANCISCO, CAL., 2078 Sutter Street.	Tel. BI 3-1797
NEWARK 3, N. J., 423 Springfield Ave.	Tel. PO 5-5892
PHILADELPHIA 23, PA., 330 W. Girard Ave.	Tel. PL 6-6766
WATERBURY, CONN., 6 John Street.	Tel. GL 8-2256
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. W.	Tel. VI 1-5355
DETROIT, MICH., 7300 Michigan Ave.	Tel. GR 2-6387
PASSAIC, New Jersey, 176 Market Street.	Tel. CH 9-6245
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant Street.	Tel. LI 2-1767
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue.	Tel. CH 6-4724
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue.	Tel. TL 6-2674
BUFFALO 6, N. Y., 332 Fillmore Avenue.	

Vineland, N. J. skyrinis atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

tebuvo užpildyta tik kokia ketvirta dalis salės, turinčios sėdimųjų vietų daugiau tukstančio, bet užuojautą tiems new-yorkiečiams, kurie nei savaitgalyje nepasistengė atsilpalaiduoti nuo šeimyninių reikalų ir neatėjo pasiklausyti puikaus koncerto bostoniečių, atvykusių pas mus su daina pirmą kartą.

PRANESIMAS APIE LIETUVĄ

Laisvosios Europos Informacinio Centro/viršininko pavaduotojas Valteris Banaitis iš Vokietijos yra atvykęs į Ameriką ir didesnėse lietuvių kolonijose daro pranešimus apie okupuotos Lietuvos dabartinę padėtį.

Balandžio 14 d. V. Banaitis padarys pranešimą New Yorko ir New Jersey lietuviams. Tai bus Carnegie Endowment International Center patalpose, 345 E. 46 St., Manhattane. Po pranešimo bus pobuvis. Visi kviečiami dalyvauti.

LANKESI SLA CENTRE

Žinoma SLA veikėja Nellie Bayoras, Jaunuolių Komisijos narė iš Pittston, Pa. buvo atvykusi į New Yorką, kur dalyvavo Seimui Ruošti Komisijos posėdyje. Ta proga viešnia su sekretore B. Pvaronienė plačiai pasikalbėjo organizaciniais reikalais.

LIETUVOS GEN. KONSULATO PAJIEŠKOMI ASMENYS:

Michnevičius, Algirdas, Albino sunus, gimęs Kaune.

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išėviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išėviją prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingio; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiškių pastatę “Aušros” miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipė Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pensilvanijon anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lyglagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vėlyvųjų ėmė savintis musiškių katalikų nuosavybes, bažnyčios prasidėjo muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu ėjo smarkios rungtynės.

Bet išėviją rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo pinigų caro valdžiai nuverstai ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais aparais kaina \$5.00; minkštais aparais — \$4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS

686 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesuristą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų. Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba money Orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

KVIETIMAS

BALANDŽIO 14 — ŠEŠTAD., 3:30 p. p.

CARNEGIE ENDOWMENT INTERNATIONAL CENTER PATALPOSE, 345 E. 46th St. (prieš Jungtinių Tautų Rumus), MANHATTANE

Pranešimas Apie Dabarties Lietuvą

KALBĖS VALTERIS BANAITIS,

Laisvosios Europos Informacinio Centro viršininko pav. Munchene — Vokietijoje, dabar atvykęs į JAV ir darąs svarbius ir įdomius pranešimus didesniuose miestuose lietuviams.

Kviečiame visus didžiojo New Yorko ir New Jersey lietuvius atsilankyti į šį susirinkimą.

Po pranešimo bus pobuvis — punchas, dalyvaujant svečiams, V. Banaičiui.

Įeinant pageidaujama auka \$2.00 nuo asmens.

RENGIA: ALTS RYTŲ APYGARDA, AMERIKOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS NEW YORKO IR NEW JERSEY APYGARDŲ VALDYBOS